关于举办手术室护理新技术提高班的通知

尊敬的院长、护理部主任及手术室护士长：

您好！手术室是医院集治疗、抢救、诊断于一体的重要场所，也是医院感染控制的重点科室。随着外科诊疗技术的迅速发展和先进医疗设备、器材的更新换代，微创腔镜手术、显微手术及器官移植手术的开展，对手术配合提出了越来越高的要求。为此，手术室护士应走专业化的发展道路，培养手术室专科护士，专业护理发展的趋势，也是手术室护士提升专业素质、实现自我价值的良好契机。

兰州大学第二医院是一所大型综合性集医、教、研为一体的三级甲等医院，年手术量达35000余台。2012年我院手术室被确定为甘肃省手术室专科护士培训基地。手术室现有东西两大区，共计手术间41间，其中手术室1区层流手术间26间，分别有18间为万级层流手术间，8间为百级层流手术间；2区层流手术间15间，万级3间，千级6间，百级6间，其中包括2间数字一体化手术间和1间杂交手术间。各区分别设有护士长施行责任制管理，每个手术间有责任护士进行管理，物品施行规范化、标准化放置。

手术室现有护理人员135名，本科、大专学历获得者达85%以上。设有12个专科小组，每小组有组长负责专科管理。为了提高护理人员专科水平，截止目前我科已将40余名护理人员分批分次派往华西医院、中南大学湘雅医院、北京301医院、上海六院、上海胸科医院、西南医院、北京协和医院、阜外医院、浙江大学附属第一和第二医学院等全国各大医院顶尖专科进修学习，给我科带来了先进的工作和管理理念。

近年来，我科除常规开展各科常见手术和恶性肿瘤根治术外，还成功配合了各科开展的新业务、新技术。如各类移植、手术胸腔镜、腹腔镜、关节镜、椎间盘镜、脑室镜、前列腺汽化微创手术和颈路椎间盘切除等一系列高新微创技术的开展，不断钻研开发新技术的护理配合。我们现开展的各科新技术手术有：

泌尿外科：肾移植、经皮肾镜、肾镜下碎石、腔镜下前列腺癌、膀胱癌根治术；

普外科：肝移植、乳腺癌保乳术、单孔腹腔镜下胆囊切除术、腹腔镜下胰头十二直肠切除术；

神经外科：颈动脉体瘤血管置换术、锁孔三叉神经减压术；

胸外科：自体肺移植、胸腔镜下漏斗胸矫正术、胸腹腔镜联合下食管癌根治术、

骨科：骶骨细胞瘤切除术、肘关节置换术，带血管腓骨移植术。

为推广手术室护理专业的新知识、新理念、新技术，提高手术室护理人员工作实战能力，兰州大学第二医院手术室将举办“手术室护理新技术提高班”。学员培训期满经考核合格后颁发结业证书。现将有关事宜通知如下：

一、招生要求：

全省各医院手术室的护理人员。参加者须持有护士执业证，有1年以上手术室工作经验。现招收第16期，为期3个月，招生人数20名。报名时请携带兰大二院外来进修护理人员申请表、身份证、毕业证、资格证、执业证原件及复印件。具体请参照外来护士进修流程（http://www.ldey.cn/Item/18366.aspx）。

二、开班时间：2018年6月18日至2018年9月18日
三、报名日期：2018年6月11日至2018年6月18日

四、报到地点：兰州大学第二医院手术室（新综合大楼4楼）

五、报到时间：2018年6月18日早8:00

    六、费用：①培训费全免；②安排住宿（住宿费夏季25元/每人每天，冬季含暖气费30元/每人每天）；备注：由于医院进修宿舍紧张，我科室为大家提供住宿为出租用房，所以无法提供住宿发票，发票请自理。

七、报名方式：可通过电话，也可按以下通信地址寄回报名回执。邮编：730030

联系人：冯银花   15095355471

通信地址：兰州市城关区萃英门82号（兰州大学第二医院手术室）

兰州大学第二医院《手术室护理新技术提高班》报名回执

	姓名
	性别
	职称
	工作单位
	联系电话
	邮编

注：1、此表可复印

2、报名日期 ： 2018年6月11日至2018年6月18日

3、招生人数20名。

4、请在“兰州大学第二医院”官网-科室导览-护理部-下载专区下载“兰大二院进修申请表”，携带进修申请表及流程中所要求的证件前往兰州大学第二医院医师规范化培训办公室办理相关手续。
PAGE
4